
 
Ministero dell’ Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSO - VIA DON STURZO 

VIA DON LUIGI STURZO, 46 - 20091 BRESSO MI 

Codice mecc. I.C. MIIC8GE00R - Codice fiscale 97666760158 

TEL.02 61455284 FAX 02 61455366 

e-mail uffici:MIIC8GE00R@istruzione.it 

  

ALLE FAMIGLIE 
AI/ALLE DOCENTI 

P.C. ALLA DSGA 
 

Oggetto: Didattica in presenza 8-14 marzo 2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il DPCM 2 marzo 2021 art. 43  
 
 
VISTA       l’ordinanza Regionale n. 714 del 4 marzo 2021 che sospende l’attività didattica in presenza per il 
periodo in oggetto nelle istituzioni scolastiche primarie e secondarie di primo e secondo  grado . 
 

VISTO    che la stessa ordinanza stabilisce che “[..] resta salva la possibilità di svolgere attività in       

presenza qualora sia necessario l’uso di laboratori o in ragione di mantenere una relazione educativa che 

realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, secondo 

quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 7 agosto 2020, e dall’ordinanza del 

Ministro dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento on line con gli 

alunni della classe che sono in didattica digitale integrata;”. 

VISTA   la FAQ di Regione Lombardia in cui si dice: l’indicazione è applicabile “compatibilmente con le 

condizioni organizzative dei singoli servizi ed istituti nonché nel rispetto dell’autonomia scolastica”.  

VISTA      la nota prot. 343 del Ministero dell’Istruzione del 4 marzo 2021 che prevede che vada garantita 

anche “la frequenza scolastica in presenza… degli alunni e studenti figli di personale sanitario o di altre 

categorie di lavoratori, le cui prestazioni siano ritenute indispensabili per la garanzia dei bisogni essenziali 

della popolazione”, secondo quanto indicato dalla nota 1990/2020, “nell’ambito di specifiche, espresse e 

motivate richieste e … anche in ragione dell’età anagrafica”. 

CONSIDERATO che tale indicazione di allargamento non appare supportata da una fonte normativa certa, 

né esiste un atto dispositivo che individui con certezza le categorie dei beneficiari. 

VISTA     la nota 1990/2020 che riporta: “In generale, in materia di inclusione scolastica per tutti i contesti 

ove si svolga attività in DDI il DPCM, nel richiamare il principio fondamentale della garanzia della frequenza 

in presenza per gli alunni con disabilità, segna nettamente la necessità che tali attività in presenza realizzino 

un’inclusione scolastica “effettiva” e non solo formale, volta a “mantenere una relazione educativa che 

realizzi effettiva inclusione scolastica”. I dirigenti scolastici, unitamente ai docenti delle classi interessate e 

MIIC8GE00R - REGISTRO CIRCOLARI - 0000206 - 06/03/2021 - DS - U



ai docenti di sostegno, in raccordo con le famiglie, favoriranno la frequenza dell’alunno con disabilità, in 

coerenza col PEI, nell’ambito del coinvolgimento anche, ove possibile, di un gruppo di allievi della classe di 

riferimento, che potrà variare nella composizione o rimanere immutato, in modo che sia costantemente 

assicurata quella relazione interpersonale fondamentale per lo sviluppo di un’inclusione effettiva e 

proficua, nell’interesse degli studenti e delle studentesse. Le medesime comunità educanti valuteranno, 

inoltre, se attivare misure per garantire la frequenza in presenza agli alunni con altri bisogni educativi 

speciali, qualora tali misure siano effettivamente determinanti per il raggiungimento degli obiettivi di 

apprendimento da parte degli alunni coinvolti; parimenti, si potranno prevedere misure analoghe anche 

con riferimento a situazioni di “digital divide” non altrimenti risolvibili”. 

CONSIDERATO il numero molto elevato di alunni con disabilità e Bisogni Educativi Speciali (BES) presso 

questo Istituto 

RILEVATO l’elevato numero di richieste di Didattica in presenza per gli alunni figli di lavoratori le cui 

prestazioni siano ritenute indispensabili. 

CONSIDERATO che un numero troppo elevato di alunni nelle aule potrebbe creare situazioni che 

renderebbero del tutto vana l’intenzione di sospendere l’attività didattica come misura preventiva imposta 

dalla virulenza delle varianti del virus e dal coinvolgimento pandemico delle fasce giovanili ed infantili. 

CONSIDERATO che la rete internet e la connettività nei vari plessi non sempre garantiscono livelli adeguati 

di efficienza 

TENUTO CONTO che da lunedì 8 marzo avranno inizio le vaccinazioni per il personale scolastico 

VISTA la nota del Direttore dell’Ufficio Scolastico del 6 marzo 2021 che conferma le considerazioni di cui 

sopra 

DISPONE 

 la Didattica in presenza, a partire da lunedì 8 marzo 2021 per le seguenti categorie di alunni e secondo il 

seguente ordine di priorità: 

 

1. Alunni con disabilità certificata 

2. Alunni con Bisogni Educativi Speciali per i quali sia stato redatto il Piano Didattico 

Personalizzato 

3. Alunni con digital divide segnalati al Dirigente Scolastico dai Docenti 

4. Alunni con entrambi i genitori operatori sanitari 

        

       b) alle seguenti condizioni: 

1. la famiglia abbia presentato formale e motivata richiesta di didattica in presenza  

2. a seguito della richiesta sia stato redatto dai docenti un apposito progetto di 

intervento, approvato dalla famiglia e inviato al Dirigente Scolastico per 

l’autorizzazione (nb: vale il silenzio-assenso) 

3. il numero di alunni presente per aula non superi le 5 unità (in tal caso si seguirà 

l’ordine di priorità del punto 1)  

 

 

rispettando, di norma, i seguenti orari e le seguenti disposizioni 



 

Scuola Primaria 

8.30-12.30  

Plesso Kennedy Ingresso principale 

Plesso Romani ed edificio S. Francesco ingresso principale via D. Sturzo 46. 

 

Scuola secondaria  

7.55-13.40 

Plesso A. Manzoni ingresso principale di via Patellani 43 

 

I Docenti delle classi/sezioni per le quali è prevista la presenza di gruppi di alunni garantiranno l’orario di 

servizio in presenza in modo che sia presente sempre almeno un docente per gruppo. 

Per la Scuola primaria saranno possibili riadattamenti dell’orario funzionali a garantire tale organizzazione. 

I Docenti della Scuola secondaria garantiranno l’orario di servizio in presenza e svolgeranno la DAD da 

Scuola. I residui orari relativi alla riduzione dell’ora di lezione e quelli maturati durante l’anno in seguito alla 

flessibilità oraria (oreda 55 minuti) da verranno impiegati prioritariamente per garantire le sostituzioni dei 

docenti assenti per le vaccinazioni o per altri giustificati motivi. Le sostituzioni verranno indicate, di norma, 

con un preavviso di almeno 24 ore. 

Grazie per la collaborazione. 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Dott. Davide Bassani 
      Firma apposta ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L.vo n. 39/93 

 


